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АНОТАЦІЯ

Шамуратов О. Ю. Методи та засоби опрацювання зображень для анімації

статичних обʼєктів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

122 “Компʼютерні науки”. – Національний університет «Львівська політехніка»,

Львів, 2022.

Зміст анотації. Дисертація присвячена побудові методів та засобів для

створення анімації обʼєктів на зображеннях та розробки мобільного додатку

користувача. В сучасних мультимедійних продуктах, аплікаціях відео-індустрії

та індустрії ігор дедалі частіше виникає потреба в анімуванні сцен чи певних

обʼєктів на основі одного зображення. Сьогодні анімування зображень усе

частіше використовується в індустрії розваг і виконується за умови обмеження

ресурсів – на мобільних пристроях, в режимі реального часу тощо.

У першому розділі «Аналіз алгоритмів пошуку обʼєктів на зображеннях, їх

класифікації та кластеризації, анімування статичних обʼєктів» проаналізовано

алгоритми пошуку обʼєктів, а саме контурний аналіз та алгоритм штучної

нейронної мережі. Також розглянуті методи кластеризації та класифікації даних:

класифікація по найближчому середньому значенні; класифікація по відстані до

найближчого сусіда; байєсівський підхід. Проаналізовано методи пошуку

обʼєктів на зображенні за допомогою контурного аналізу та штучних нейронних

мереж. Розглянуто алгоритми перетворення зображень та існуючі підходи до

створення анімації з статичних зображень.

У другому розділі «Математичні методи пошуку обʼєктів на зображеннях, їх

класифікації та кластеризації» було розглянуто методи виділення границь

обʼєктів та проведено аналіз їх ємнісної складності. Також сформовано загальну

структуру згорткової нейронної мережі. Розроблено моделі класифікації

зображень. Розроблено метод анімування статичних обʼєктів та проведено

оптимізацію ємнісної складності даного алгоритму.

У третьому розділі «Розроблення алгоритмів пошуку обʼєктів на

зображеннях, їх класифікації та кластеризації, анімування статичних обʼєктів»

було розроблено алгоритми пошуку обʼєктів, кластеризації та класифікації,
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алгоритм анімування статичних обʼєктів. Усі алгоритми було зображено за

допомогою блок-схем.

У четвертому розділі «Розроблення архітектури та апробація результатів»

представлено розробку архітектури системи, обґрунтовано вибір технологій для

реалізації системи. Також визначено функціонал системи та засоби, які

забезпечать стабільну роботу системи. Представлено готовий додаток для

створення анімації статичних обʼєктів на зображені.

Основні наукові результати дисертації опубліковано в 8 працях, зокрема:

три статті – у наукових фахових періодичних виданнях України; дві - у

закордонних фахових періодичних виданнях; 3 публікації – у матеріалах

міжнародних та всеукраїнських наукових, науково-технічних конференцій.

Ключові слова: методи кластеризації та класифікації, методи пошуку

обʼєктів на зображенні, згорткові нейронні мережі, лямбда-архітектура,

анімування обʼєктів на зображенні, афінні перетворення.

ABSTRACT

Shamuratov O. Methods and means of image processing for animation of static objects.

- Qualifying scientific work on the rights of the manuscript. Dissertation for the degree

of Doctor of Philosophy in the specialty 122 "Computer Science". - National University

"Lviv Polytechnic", Lviv, 2022.

Abstract content. The dissertation is devoted to the construction of methods and

tools for animating objects in images and developing a mobile user application. In

modern multimedia products, video and gaming applications, there is an increasing

need to animate scenes or specific objects based on a single image. Today, image

animation is increasingly used in the entertainment industry and is subject to limited

resources - on mobile devices, in real time and more.

The first section "Analysis of algorithms for finding objects in images, their

classification and clustering, animation of static objects" analyzes the search

algorithms for objects, namely contour analysis and algorithm of artificial neural

network. Methods of clustering and classification of data are also considered:

classification by the nearest average value; classification by distance to the nearest
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neighbor; Bayesian approach. Methods of searching for objects in the image with the

help of contour analysis and artificial neural networks are analyzed. Image conversion

algorithms and existing approaches to creating animation from static images are

considered.

The second section "Mathematical methods of finding objects in images, their

classification and clustering" considered methods for distinguishing the boundaries of

objects and analyzed their capacitive complexity. The general structure of the

convolutional neural network is also formed. Image classification models have been

developed. A method for animating static objects has been developed and the

capacitive complexity of this algorithm has been optimized.

In the third section "Development of algorithms for finding objects in images,

their classification and clustering, animation of static objects" were developed

algorithms for searching objects, clustering and classification, algorithm for animating

static objects. All algorithms were represented by flowcharts.

The fourth section "Architecture development and approbation of results"

presents the development of system architecture, substantiates the choice of

technologies for system implementation. The functionality of the system and the means

that will ensure the stable operation of the system are also defined. A ready-made

application for creating animations of static objects in the image is presented.

The main scientific results of the dissertation have been published in 8 works, in

particular: three articles - in scientific professional periodicals of Ukraine; two - in

foreign professional periodicals; 3 publications - in the materials of international and

national scientific, scientific and technical conferences.

Keywords: methods of clustering and classification, methods of searching for

objects in the image, convolutional neural networks, lambda architecture, animation of

objects in the image, affine transformations.

5

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті у фахових виданнях України:

1. Шамуратов О. Ю., Шаховська Н. Б. Анімування обʼєктів за

допомогою афінних перетворень // Вісник Хмельницького

національного університету. Серія: Технічні науки. – 2021. – № 1

(293). – С. 73–77

2. Шамуратов О. Ю., Шаховська Н. Б. Алгоритми контурного аналізу

зображень. Науковий вісник НЛТУ України. - 2019. - Т. 29, № 6. - С.

123-127

3. Шамуратов О. Ю. Метод кластеризації обʼєктів на зображенні на

основі вибору ознак // Вісник Хмельницького національного

університету. Серія: Технічні науки. – 2022. – № 3 (309). – С. 260–

264

Статті у інших виданнях:

4. Shakhovska N., Shamuratov O. Method for clusters and classifying the

objects in images // CEUR Workshop Proceedings. – 2021. – Vol. 3003: –

P. 76–82

5. Basystiuk O., Shakhovska N., Bilynska* V., Syvokon O., Shamuratov O.,

Kuchkovskiy V. The developing of the system for automatic audio to text

conversion // CEUR Workshop Proceedings. – 2021. – Vol. 2824. – P. 1–

8.

6. Shamuratov O. Object recognition by convolutional neural network for

multiple classes using lambda processes // ManažérskaInformatika –

2020. – № 3.

Матеріали конференцій:

7. O. Shamuratov, Y. Ryshkovets, N. Shakhovska and I. Kohut, "The

methods for Contour Analysis of Images," 2019 IEEE 14th International

Conference on Computer Sciences and Information Technologies (CSIT),

2019, pp. 41-45, doi: 10.1109/STC-CSIT.2019.8929857.

8. Shakhovska N., Shamuratov* O. The structure of information systems for

environmental monitoring // Компʼютерні науки та інформаційні

https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=78626
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=78626
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%9668985
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=84145
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=84145
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=78469
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/ArticlesEdit.aspx?id=78469
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=43044
https://is.lpnu.ua/ScienceLP/Research/NonPArticlesEdit.aspx?id=43044

6

технології : матеріали ХI Міжнародної науково-технічної

конференції CSIT 2016 (Львів, 6–10 вересня 2016 р.). – 2016. –

С. 102–107

9. Шамуратов О. Ю. «Лямбда-архітектура згорткової нейронної мережі

для пошуку обʼєктів». X Міжнародна науково-практична

конференція «INNOVATIONS AND PROSPECTS OF WORLD

SCIENCE» 25-27 травня 2022 р., Ванкувер, Канада. – 2022. – С. 314–

318

7

ЗМІСТ

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ ..................................................................... 10

ВСТУП ....................................................................................................................... 11

РОЗДІЛ 1. АНАЛІЗ АЛГОРИТМІВ ПОШУКУ ОБʼЄКТІВ НА ЗОБРАЖЕННЯХ,

ЇХ КЛАСИФІКАЦІЇ ТА КЛАСТЕРИЗАЦІЇ, АНІМУВАННЯ СТАТИЧНИХ

ОБʼЄКТІВ. ................................................................................................................. 16

1.1. Аналіз існуючих алгоритмів пошуку обʼєктів. ........................................... 16

1.1.1. Контурний аналіз. ....................................................................................... 16

1.1.2. Нейронні мережі. ........................................................................................ 20

1.2. Проблема класифікації та кластеризації обʼєктів. ...................................... 23

1.2.1. Поняття та формальна постановка задачі розпізнавання та класифікації.

................................................................................................................................ 23

1.2.2. Класифікація по найближчому середньому значенні. ............................ 25

1.2.3. Класифікація по відстані до найближчого сусіда.................................... 28

1.2.4. Байєсівський підхід. ................................................................................... 28

1.3. Аналіз методів анімування статичних обʼєктів на зображеннях. ............. 30

1.3.1. Основні характеристики зображення. ...................................................... 33

1.3.2 Методи обробки зображення та типові прикладні задачі. ....................... 33

1.4. Постановка задачі. ......................................................................................... 35

Висновки до першого розділу. ............................................................................ 35

РОЗІЛ 2. Математичні методи пошуку обʼєктів на зображеннях, їх класифікації

та кластеризації, анімування статичних обʼєктів. ................................................. 37

2.1. Аналіз методів пошуку обʼєктів. .................................................................. 37

2.1.1 Оператор Прюітта ........................................................................................ 37

2.1.2. Оператор Собеля ......................................................................................... 39

2.1.3. Оператор Кірша. ......................................................................................... 42

2.1.4. Оператор Лапласа (5х5). ............................................................................ 44

8

2.1.5. Згорткова нейронна мережа....................................................................... 48

2.1.6. Повнозвʼязна нейронна мережа. ............................................................... 50

2.2. Розроблення моделі класифікації та кластеризації обʼєктів. .................... 52

2.3. Розроблення методу анімування статичних обʼєктів на зображеннях. .... 56

Висновки до другого розділу. ............................................................................. 60

Розділ 3. Розроблення алгоритмів пошуку обʼєктів на зображеннях, їх

класифікації та кластеризації, анімування статичних обʼєктів. ........................... 62

3.1. Розроблення алгоритму пошуку обʼєктів. ................................................... 62

3.2. Розроблення алгоритму класифікації та кластеризації обʼєктів. .............. 67

3.3. Розроблення алгоритму анімування статичних обʼєктів на зображеннях.

................................................................................................................................ 72

Висновки до третього розділу ............................................................................. 80

Розділ 4. Розроблення архітектури та апробація результатів. .............................. 82

4.1. Архітектури системи. .................................................................................... 82

4.1.1. Визначення підсистем та їх процесів........................................................ 82

4.1.2. Опис компонентів системи. ....................................................................... 86

4.1.3. Опис сховищ даних. ................................................................................... 90

4.2. Розробка інтерфейсу користувача ................................................................ 97

4.3. Розробка функціоналу. ................................................................................ 100

4.3.1. Обґрунтування вибору засобів реалізації та опис модулів................... 100

4.3.2. Опис топології згорткової нейронної мережі. ....................................... 107

4.4. Апробація результатів. ................................................................................ 113

Висновки до четвертого розділу ....................................................................... 119

Висновки .................................................................................................................. 121

СПИСОК ВИКОРИСТАННИХ ДЖЕРЕЛ ............................................................ 123

ДОДАТОК А. ПРОГРАМНИЙ КОД РЕАЛІЗАЦІЇ ПОВНОЗВʼЯЗНОЇ

НЕЙРОННОЇ МЕРЕЖІ .......................................................................................... 131

9

ДОДАТОК Б. ПРОГРАМНИЙ КОД РЕАЛІЗАЦІЇ ЗГОРТКОВОЇ НЕЙРОННОЇ

МЕРЕЖІ ................................................................................................................... 135

ДОДАТОК В. ПРОГРАМНИЙ КОД РЕАЛІЗАЦІЇ КОНТУРНОГО АНАЛІЗУ 142

ДОДАТОК Г. СХОВИЩА ДАНИХ...................................................................... 144

ДОДАТОК Д. ОПИС МОДУЛЯ API. ................................................................... 146

ДОДАТОК E. АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ ............................................................ 150

10

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

1. ШНМ – штучна нейронна мережа;

2. ЗНМ – згорткова нейронна мережа;

3. ПНМ – повнозвʼязна нейронна мережа;

4. АП – афінні перетворення;

5. СЯЗ – середня яскравість зображення;

6. AWS – Amazon web services;

7. ReLU – rectified linear unit;

8. API – application programming interface;

9. HOG – histogram of oriented gradients.

10. ROI – region-of-interest.

11. ОПІ – область, що представляє інтерес.

12. PCW – Preserve-Curve-Warping.

13. СУБД – Система управління базами даних.

14. СД – сховище даних.

15. ТСД – тимчасове сховище даних.

16. AWPN – angle weighted pseudo normal.
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ВСТУП

Актуальність теми. В сучасних мультимедійних продуктах, аплікаціях

відео-індустрії та індустрії ігор дедалі частіше виникає потреба в анімуванні сцен

чи певних обʼєктів на основі одного зображення. Сьогодні анімування зображень

усе частіше використовується в індустрії розваг і виконується за умови

обмеження ресурсів – на мобільних пристроях, в режимі реального часу тощо.

Обʼєкти анімування можуть бути різної природи – від обличчя людей, не

фізичних обʼєктів (аватарів) до будь-чого, визначеного користувачем на

зображенні. Під анімацією зображень розумітимемо зміну параметрів обраних

обʼєктів на зображенні з плином часу. В основі цього лежатиме той факт, що

зорова система людини сприймає набір окремих зображень, що подаються з

досить високою швидкістю, як безперервний рух.

Створення анімації з однієї картини або фотографії - не нова ідея.

Наприклад, зазвичай можна побачити 2D-анімацію, де 2D-фігури людей або

тварин на оригінальному зображенні переміщаються, фіксуючи 2D-фон. У

простих випадках ці анімації можна створювати за допомогою традиційні

техніки попіксельної анімації. Також доволі часто використовуються афінні

перетворення. Однак це вимагає ручної праці аніматора для збільшення

реалістичності сцени. У випадку використання нейронних мереж (наприклад,

технологія DeepFake) необхідно використовувати великі обчислювальні ресурси

для тренування, з однієї сторони, і визначених наперед класів обʼєктів, які мають

анімуватися, з іншої.

Існуючі підходи до створення моделі безпосередньо з фотографій ,

вимагають введення кількох зображень фотографій, або ручного опрацювання

зображення аніматором. Починаючи з 2005 року ведуться дослідження щодо

розроблення анімації на основі одного зображення (не набору послідовних

зображень і не відео). Розроблені методи для анімації природних явищ,

наприклад, руху води і вітру (D. Goldman, Y. Chuang, K. Zheng, R. Szeliski, B.

Curless, D. Salesin та ін.), рухів тварин (зокрема, птахів) (X. Xu , L. Wan, X. Liu,

T.-T. Wong, L. Wang та C.-S. Leung), реконструкції тривимірних форм тих чи

інших обʼєктів (автомобілів) і зміни їхнього ракурсу на фото (N. Kholgade, T.
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Simon, A. Efros та Y. Sheikh), ряд робіт зі зміни форми тіла і виразу обличчя

людей. Уже в 2016 розроблені моделі анімації людей за допомогою Skinned

Multi-Person Linear Model і глибоких нейромереж. Проте, усі перераховані

роботи вимагають визначення класу обʼєкта для анімування, що унеможливлює

їх використання для широкого вжитку.

З іншої сторони, з поширенням мобільних телефонів та їх використання не

тільки як засобу звʼязку, усе частіше виникає необхідність використання анімації

у різних застосунках безпосередньо на телефоні. Усе це спричинює лімітацію у

обчислювальних ресурсах навіть для таких задач, як ідентифікація обʼєкта, його


[…]

# each element of the dEdy_l_mp must be placed in the
# dEdy_l; to do this, we extract the necessary destination
# coordinates from the list_of_y_l_mp_to_y_l
coordinates = self.list_of_y_l_mp_to_y_l[i][k][e]
coordinate_row = int(coordinates[:coordinates.find(',')])
coordinate_col = int(coordinates[coordinates.find(',')+1:])
# addition - in case one element was selected as the
# maximum several times
dEdy_l[coordinate_row][coordinate_col] += dEdy_l_mp[i][k][e]
list_of_dEdy_l.append(dEdy_l)
return list_of_dEdy_l

class Linear:
"""Applies a linear transformation to the incoming data.
Fully connected layer.
Args:
in_features (int): Size of each input sample.
out_features (int): Size of each output sample.
"""

def __init__(self, in_features, out_features):
self.in_features = in_features
self.out_features = out_features
self.init_weights()
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 def load_weights(self, weight_name, bias_name, load_path):
self.fc_w = load_weight_from_npy(weight_name, load_path)
self.fc_b = load_weight_from_npy(bias_name, load_path)

def init_weights(self):
self.fc_w = self.init_weight((self.in_features, self.out_features))
self.fc_b = self.init_weight((1, self.out_features))

def init_weight(self, weight_shape):
weight = 2 * np.random.random(weight_shape) - 1
return weight

def __call__(self, y_l_minus_1):
"""Feedforward of a linear layer."""
x_l = np.dot(y_l_minus_1, self.fc_w) + self.fc_b
self.y_l_minus_1 = y_l_minus_1 # need for backprop
return x_l

def backprop(self, dEdx_l, learning_rate):
"""Backpropagation of a linear layer.
Args:
dEdx_l: de/dx_l matrix.
learning_rate (float): The learning rate for training using SGD.
"""
dEdw_l = np.dot(self.y_l_minus_1.T, dEdx_l)
dEdb_l = dEdx_l
dEdy_l_minus_1 = np.dot(dEdx_l, self.fc_w.T)
self.fc_w = self.fc_w - learning_rate * dEdw_l
self.fc_b = self.fc_b - learning_rate * dEdb_l
return dEdy_l_minus_1

class CrossEntropyLoss:
def __call__(self, target, predict):
return -target * np.log(predict)

def backprop(self, target, predict):
return -(target/predict)

class MSELoss:
def __call__(self, target, predict):
return (target - predict)**2

def backprop(self, target, predict):
return predict - target

class Flatten:
def matrices2vector(self, matrices):
vector = np.array([[]], dtype=np.float32)
self.matrix_shape = matrices[0].shape
for i in range(len(matrices)):
reshaped_matrix = np.reshape(
matrices[i], (1, self.matrix_shape[0]*self.matrix_shape[1]))
vector = np.hstack((vector, reshaped_matrix))
return vector

def vector2matrices(self, vector):
matrices = []
matrix_size = self.matrix_shape[0]*self.matrix_shape[1]
for i in range(0, vector.size, matrix_size):
matrix = np.reshape(vector[0][i:i+matrix_size], self.matrix_shape)
matrices.append(matrix)
return matrices
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ДОДАТОК В. ПРОГРАМНИЙ КОД РЕАЛІЗАЦІЇ КОНТУРНОГО

АНАЛІЗУ

Оператор Собеля:

import cv2
import numpy as np
import matplotlib.pyplot as plt

imagePath = '10.jpg'
img = cv2.imread(imagePath)

lenna_img = cv2.cvtColor(img,cv2.COLOR_BGR2RGB)

GrayImage = cv2.cvtColor(img,cv2.COLOR_BGR2GRAY)

Gaussian = cv2.GaussianBlur(GrayImage, (3, 3), 0, 0, cv2.BORDER_DEFAULT)

Median = cv2.medianBlur(Gaussian, 5)

x = cv2.Sobel (Median, cv2.CV_8U, 1, 0, ksize = 3)
y = cv2.Sobel (Median, cv2.CV_8U, 0, 1, ksize = 3)
absX = cv2.convertScaleAbs (x)
absY = cv2.convertScaleAbs(y)
Sobel = cv2.addWeighted(absX, 0.5, absY, 0.5,0)
cv2.imshow('dilation2', Sobel)
cv2.waitKey(0)

ret, Binary = cv2.threshold(Sobel, 170, 255, cv2.THRESH_BINARY)
cv2.imshow('dilation2',Binary)
cv2.waitKey(0)

titles = ['Source Image','Gray Image', 'Gaussian Image', 'Median Image',
'Sobel Image', 'Binary Image']
images = [lenna_img, GrayImage, Gaussian, Median, Sobel, Binary]
for i in xrange(6):
plt.subplot(2,3,i+1),plt.imshow(images[i],'gray')
plt.title(titles[i])
plt.xticks([]),plt.yticks([])
plt.show()

Оператор Прюітта:

import cv2
import numpy as np
import matplotlib.pyplot as plt

imagePath = '10.jpg'
img = cv2.imread(imagePath)img_RGB = cv2.cvtColor(img, cv2.COLOR_BGR2RGB)

lenna_img = cv2.cvtColor(img,cv2.COLOR_BGR2RGB)
GrayImage = cv2.cvtColor(img,cv2.COLOR_BGR2GRAY)

Gaussian = cv2.GaussianBlur(GrayImage, (3, 3), 0, 0, cv2.BORDER_DEFAULT)
Median = cv2.medianBlur(Gaussian, 5)

kernelx = np.array([[1, 1, 1], [0, 0, 0], [-1, -1, -1]], dtype=int)
kernely = np.array([[-1, 0, 1], [-1, 0, 1], [-1, 0, 1]], dtype=int)
x = cv2.filter2D(grayImage, cv2.CV_16S, kernelx)
y = cv2.filter2D(grayImage, cv2.CV_16S, kernely)
# Turn uint8
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absX = cv2.convertScaleAbs(x)
absY = cv2.convertScaleAbs(y)
Prewitt = cv2.addWeighted(absX, 0.5, absY, 0.5, 0)

titles = ['Source Image','Gray Image', 'Gaussian Image', 'Median Image',
'Sobel Image', 'Binary Image']
images = [lenna_img, GrayImage, Gaussian, Median, Prewitt, Binary]
for i in xrange(6):
plt.subplot(2,3,i+1),plt.imshow(images[i],'gray')
plt.title(titles[i])
plt.xticks([]),plt.yticks([])
plt.show()
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ДОДАТОК Г. СХОВИЩА ДАНИХ

create table classes
(
id serial,
unique_hash_name varchar(32) not null,
created_at timestamp not null,
last_element_added_at timestamp not null,
constraint classes_pk
primary key (id)
);

create unique index classes_unique_hash_name_uindex
on classes (unique_hash_name);

create table objects
(
id serial,
unique_hash_name varchar(32) not null,
geometric_representation geometry not null,
object_representation blob not null,
segmentation_representation blob not null,
class_id integer not null,
created_at timestamp not null,
constraint objects_pk
primary key (id),
constraint objects_classes_id_fk
foreign key (class_id) references classes
);

create unique index objects_unique_hash_name_uindex
on objects (unique_hash_name);

create table objects_features
(
id serial,
hog json not null,
corners json not null,
normalized_u double precision not null,
normalized_r double precision not null,
normalized_p double precision not null,
object_id integer not null,
created_at timestamp not null,
constraint objects_features_pk
primary key (id),
constraint objects_features_objects_id_fk
foreign key (object_id) references objects
);

create unique index objects_features_object_id_uindex
on objects_features (object_id);

create table images
(
id serial,
unique_hash_name varchar(32) not null,
image_representation blob not null,
created_at timestamp not null,
constraint images_pk
primary key (id)
);

create unique index images_unique_hash_name_uindex
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 on images (unique_hash_name);

create table images_has_objects
(
object_id integer not null,
image_id integer not null,
constraint images_has_objects_objects_id_fk
foreign key (object_id) references objects,
constraint images_has_objects_images_id_fk
foreign key (image_id) references images
);
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ДОДАТОК Д. ОПИС МОДУЛЯ API.

openapi: 3.0.3
info:
title: animation_module_api
description: animation_module_api
version: 1.0.0
servers:
- url: 'https://localhost:8080/api'
description: "develop"
components:
securitySchemes:
ApiKeyAuth:
type: apiKey
name: X-Auth-Token
in: header
schemas:
Image:
type: object
properties:
file_name:
type: string
file_content:
type: string
format: hexadecimal
required:
- file_name
- file_content
DatabaseRowInformation:
type: object
properties:
id:
type: integer
unique_hash_name:
type: string
required:
- id
- unique_hash_name
PixelCoordinate:
type: object
properties:
x:
type: integer
y:
type: integer
required:
- x
- y
FoundObject:
type: object
properties:
pixel_coordinates:
type: array
items:
$ref: "#/components/schemas/PixelCoordinate"
required:
- pixel_coordinates
SelectedObject:
type: object
properties:
pixel_coordinates:
type: array
items:
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 $ref: "#/components/schemas/PixelCoordinate"
content:
type: string
format: hexadecimal
required:
- pixel_coordinates
- content
ImageSelectedObjects:
type: object
properties:
image_info:
type: object
items:
$ref: "#/components/schemas/DatabaseRowInformation"
objects:
type: array
items:
$ref: "#/components/schemas/SelectedObject"
required:
- image_info
- objects
ProcessInformation:
type: object
properties:
id:
type: string
format: uuid
required:
- id
Error:
type: object
properties:
type:
type: string
title:
type: string
status:
type: integer
detail:
type: string
required:
- type
- title
- status

paths:
/image:
post:
summary: Save image to database.
security:
- ApiKeyAuth: [ ]
requestBody:
content:
application/json:
schema:
$ref: "#/components/schemas/Image"
required: true
responses:
201:
description: Return image information from database
content:
application/json:
schema:
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 $ref: "#/components/schemas/DatabaseRowInformation"
500:
description: Internal server error.
content:
application/json:
schema:
$ref: "#/components/schemas/Error"
/selected-objects:
post:
summary: Save objects to database.
security:
- ApiKeyAuth: [ ]
requestBody:
content:
application/json:
schema:
$ref: "#/components/schemas/ImageSelectedObjects"
required: true
responses:
201:
description: Return objects information from database
content:
application/json:
schema:
type: array
items:
$ref: "#/components/schemas/DatabaseRowInformation"
500:
description: Internal server error.
content:
application/json:
schema:
$ref: "#/components/schemas/Error"
/objects-searching:
post:
summary: Starts process of searching for objects.
security:
- ApiKeyAuth: [ ]
requestBody:
content:
application/json:
schema:
$ref: "#/components/schemas/DatabaseRowInformation"
required: true
responses:
202:
description: Return information of process id.
content:
application/json:
schema:
type: array
items:
$ref: "#/components/schemas/ProcessInformation"
500:
description: Internal server error.
content:
application/json:
schema:
$ref: "#/components/schemas/Error"
get:
summary: Checks whether the object search process has been completed.
security:
- ApiKeyAuth: [ ]
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 parameters:
- name: process_id
in: path
description: The process ID to check.
required: true
schema:
type: string
responses:
102:
description: Process in progress.
200:
description: Returns the pixel coordinates of the found objects in the image.
content:
application/json:
schema:
type: array
items:
$ref: "#/components/schemas/FoundObject"
404:
description: Process with id not found.
content:
application/json:
schema:
$ref: "#/components/schemas/Error"
500:
description: Internal server error.
content:
application/json:
schema:
$ref: "#/components/schemas/Error"
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ДОДАТОК E. АКТИ ВПРОВАДЖЕННЯ
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