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1. Актуальність теми дисертаційної роботи

Комп’ютерна анімація вже стала невід’ємною частиною сьогоднішнього

світу, що широко розповсюджена у найрізноманітніших галузях. Це пояснює

різноманітність підходів, стилів та засобів для створення анімованих

зображень, проте залишається актуальним один з найпопулярніших підходів

анімації – це скелетна анімація, що забезпечує базові правила руху об’єктів

сцени зображення. Скелетна анімація полягає у плануванні руху, в чому

особливу роль відіграють пряма та інверсна кінематика (ІК).

Впродовж років розроблено методи та підходи до вирішення задачі ІК, що

базувались на чисельному або алгебраїчному підході. Більшість з цих методів

потребують значних чисельних потужностей, через що їх застосування в

режимі реального часу може бути неефективним.

Застосування комп’ютерної графіки у створенні відеоконтенту є

популярним напрямком, який активно розвивається. Все це зумовлює

актуальність теми дисертаційної роботи Шамуратова Олексій Юрійовича, а

саме підвищення ефективності анімування обʼєктів в умовах обмежених

обчислювальних ресурсів шляхом розроблення методів та засобів анімування

об’єктів при обмежених обчислювальних ресурсах.
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2. Зв’язок роботи з науковими програмами, темами

Дисертаційна робота Шамуратова О.Ю. виконана на кафедрі систем

штучного інтелекту Національного університету "Львівська політехніка". Тема

дисертації відповідає науковому напрямку кафедри.

Дослідження, результати яких викладено в дисертації, виконано

відповідно до пріоритетних напрямків науково-дослідних робіт Національного

університету “Львівська політехніка”, в рамках виконання науково-дослідних

робіт за держбюджетною темою «Інформаційна технологія формування

психофізичного портрету в умовах стресових ситуацій» (№ держреєстрації

0119U002257).

3. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи

Отримані наукові результати є розв’язують актуальну науково-прикладну

задачу підвищення ефективності анімування обʼєктів в умовах обмежених

обчислювальних ресурсів.

Автором розроблено метод класифікації та кластеризації обʼєктів на

основі виділення ознак, що надає цьому методу стійкість до масштабування,

повороту обʼєктів та шумів на зображенні.

Автором вперше розроблено структуру згорктової нейронної мережі на

основі лямбда-архітектурного підходу, що дало змогу швидше виконувати

задачі класифікації обʼєктів як мінімум вдвічі.

Також як результат роботи вдосконалено метод виділення границь

обʼєктів на зображенні з використанням оператора Собеля та Прюітта шляхом

врахування середньої яскравості зображення. Це уможливило оптимізацію

використання обчислювальних ресурсів.

4. Короткий аналіз основного змісту дисертації

У вступі зазначено актуальність теми дисертації, охарактеризовано

обмеженість існуючих досліджень в галузі анімування за умови обмежених

ресурсів, визначено мету та основні завдання, предмет та об’єкт, подано

наукову новизну і практичне значення одержаних результатів. Наводиться

інформація про список публікацій автора.
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У першому розділі визначено основі задачі дослідження, такі як

контурний аналіз, виділення об’єкта, поворот об’єкта так ін. Проаналізовано

методи контурного аналізу, визначено їх обмеження. Також наведено

порівняльну характеристику методів пошуку обʼєктів на основі нейронних

мереж. Проаналізовано методи кластеризації та класифікації даних та

визначено їх обмеження. Описано методи анімування на основі одного

зображення.

У другому розділі було розроблено метод виділення границь обʼєктів та

експериментально перевірено його ємнісну складність. Розроблено топологію

згорткової нейронної мережі, визначено основі обмеження застосування та

проведено порівняння з повнозвʼязною нейронною мережею. Розроблено метод

класифікації зображень як модифікація методу к середніх. Також розроблено

метод анімування статичних обʼєктів та проведено оптимізацію ємнісної

складності даного алгоритму.

У третьому розділі на базі поданих у другому розділі методів розроблено

алгоритми пошуку обʼєктів, кластеризації та класифікації, алгоритм анімування

статичних обʼєктів. Визначено ємнісні складності алгоритмів.

У четвертому розділі розроблено архітектури системи та обґрунтовано

вибір технологій для реалізації системи. Описано функціонал системи та засоби

розробки системи. Проаналізовано результати анімування та оцінено

складність системи без використання лямбда-обчислень та з їх використанням.

5. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність

Наукові положення, висновки і рекомендації, отримані на основі

практичного впровадження, дисертаційної роботи Шамуратова О.Ю.

обґрунтовані коректним використанням математичного апарату, що

підтверджує теоретичні дослідження практичними результатами.

Для розроблення методів класифікації та кластеризації зображень

використано методи штучного інтелекту, математичну статистику, нейронні

мережі. Для розроблення методу виділення ознак використано теорію

геометричних перетворень.
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Аналіз змісту розділів, використаного інструментарію та способів його

застосування дозволяє зробити висновок про належну обґрунтованість

наукових результатів. Наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані у дисертації, повністю обґрунтовано теоретичним аналізом,

результатами практичного використання та інформацією з науково-технічної

літератури, підтверджено характеристиками впроваджених систем.

6. Практичні результати роботи

Практичне значення одержаних результатів полягає, насамперед, у

доведенні отриманих наукових результатів до конкретних технологій,

алгоритмів та програмного продукту.

На основі методів було розроблено архітектуру мобільно-орієнтованої

системи для анімації статичних об’єктів. Для застосування алгоритмів у режимі

реального часу запропоновано використовувати лямбда-архітектуру, що

забезпечує масштабованість памʼяті та зменшує навантаження на сервер у 2

рази. Результати роботи впроваджені у освітньому процесі Національного

університету «Львівська політехніка» при викладанні освітнього компонента

«Системний аналіз». Результати дисертації були отримані під час роботи

здобувача у держбюджетній науково-дослідній роботі та пройшли

дослідницьке випробування.

7. Оформлення дисертації, дотримання вимог академічної

доброчесності та повнота викладу наукових положень та результатів в

опублікованих працях

Дисертаційна робота має логічну структуру. Основні висновки і

рекомендації логічно витікають із результатів, які наведено у розділах роботи.

По всьому тексту дисертації простежується авторський стиль, це свідчить

про високу індивідуальність роботи

У дисертації не виявлено текстових запозичень і використання наукових

результатів інших науковців без посилань на відповідні джерела.

Основні результати дослідження опубліковано у 3 статтях в наукових

фахових виданнях України, 3 статтях у наукових виданнях інших держав, а

також 3 праці апробаційного характеру – у матеріалах і тезах конференцій.
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Основі положення дисертації повністю викладено в опублікованих

працях. Вимоги щодо кількості та якості публікацій виконано.

Повний обсяг роботи становить 152 сторінки друкованого тексту, з них

основний текст – на 112 сторінках. Список використаних джерел містить 91

найменування. Оформлення дисертації відповідає усім необхідним вимогам.

8. Мова та стиль дисертаційної роботи

Дисертація написана науково-правильною мовою, доступно, на високому

технічному рівні з використанням сучасної термінології.

Тема, зміст та отримані наукові результати роботи відповідають

спеціальності 122 «Комп’ютерні науки», галузі знань 12 «Інформаційні

технології».

9. Зауваження до дисертації:

1. Було б доцільно детальніше охарактеризувати ємнісну складність

алгоритму анімування зображення.

2. В тексті дисертації зустрічаються жаргонізми.

3. Не зазначено, чому автор не використав гістограмного підходу для

виділення об’єкту.

4. Архітектура нейронної мережі могла б бути винесена в додатки.

Однак ці зауваження не є принциповими, істотно не впливають на зміст

дисертації та не знижують її наукової та практичної цінності.

Висновки щодо дисертації в цілому

Представлена дисертація на тему «Методи та засоби опрацювання

зображень для анімації статичних обʼєктів» є завершеною науково-

дослідницькою працею, що містить нові науково обґрунтовані результати. У

дисертації було вирішено актуальну науково-прикладну задачу розроблення

методу анімації обʼєктів на зображенні в умовах обмеженості обчислювальних

ресурсів.

Одержані наукові та практичні результати є значущими для галузі

інформаційних технологій та компʼютерних наук. Тема і зміст відповідають

спеціальності 122- компʼютерні науки.
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